terça-feira, 26 de MaiO de 20096
Diário OficialExecutivo  3

NúmeRO De PUblIcAçãO: 2427
PORTARIA Nº 561, De 21 De mAIO De 2009.

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do parecer da AJUR/SESPA, exarado
nos autos do processo nº 437498/2008;
CONSIDERANDO os termos das Portarias nºs 1135 de 19 de
novembro de 2008 e 436 de 23 de abril de 2009.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo Disciplinar na forma do
art. 199 da Lei nº 5.810/94 através da Comissão, composta
pelos servidores, MARLENE DO SOCORRO SILVA DOS REIS,
Assistente Social - matrícula nº 3233910/4, CECÍLIA HELENA
LOBATO DA COSTA – Enfermeira – matrícula nº 793751/1
e MARIA TEREZA PARENTE SILVA JUSTINO – Odontóloga –
matrícula nº 5147140/1, para sob a presidência da primeira,
apurar, em tese, irregularidades administrativas praticadas pela
servidora Antonia Trindade Valente dos Santos, consoante os
elementos já contidos nos autos em epígrafe.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação
do relatório final no prazo máximo de 60 (sessenta) dias,
prorrogável por igual período, desde que por motivo
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
em 21 de maio de 2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

NúmeRO De PUblIcAçãO: 2193
Nº DO cONTRATO: 029/2009.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 076/2009.
PARTES: SESPA / EMPRESA CLEAN SERVICE – SERVIÇOS
GERAIS.
OBJETO DO CONTRATO: Constitui o objeto do presente
instrumento a execução de coleta, transporte, tratamento e
incineração de lixo patológico para atender as necessidades da
Unidade Mista de São Caetano de Odivelas, com especificações
de acordo com o termo de referência.
VALOR: R$ 20.670,72.
VIGÊNCIA: 22/05/2009 a 22/05/2010.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 4534;
Elemento de Despesa: 3390-39.
FONTE DE RECURSOS: 0103.
FORO: Belém - PA.
DATA DA ASSINATURA: 22/05/2009.
ORDENADOR RESPONSAVEL: Laura Nazareth de Azevedo
Rossetti - Secretária de Estado de Saúde Pública.
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Estrada Santana do Aurá , Lote
C, bairro do Aurá – Belém – PA – CEP: 66.630-505.

HOmOlOGAçãO DO PReGãO
eleTRÔNIcO Nº 132/SeSPA/2009
NúmeRO De PUblIcAçãO: 2250

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
REALIZAÇÃO DE EVENTOS PARA DAR SUPORTE AO EVENTO
DENOMINADO DE “AVALIAÇÃO DO PROGRAMA DE CONTRÔLE
DA MALÁRIA DOS MUNICIPIOS PRIORITÁRIOS DO ESTADO DO
PARÁ”
FIRMA(S) VENCEDORA(S):

GOLD MAR HOTEL LTDA-EPP, foi a vencedora do 1.
certame, pelo critério de menor preço global, num
total de R$- 17.990,00;

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 158/SESPA/2008: R$-
17.990,00 (DEZESSETE MIL NOVECENTOS E NOVENTA REAIS).
Belém (Pa), 25/05/2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA Nº 559, De 20 De mAIO De 2009
NúmeRO De PUblIcAçãO: 2249

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos I e II
do art. 138 da Constituição Estadual e considerando o disposto
no artigo 5º, inciso II da Lei Estadual nº 6.474/2002,
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeiro o servidor JUVALDO CORPES
OLIVEIRA para realização dos procedimentos licitatórios pelo
prazo de 01 (um) ano.
II – Designar os servidores relacionados no anexo desta Portaria
para compor a comissão de apoio aos procedimentos de pregão
conforme as necessidades e indicação do pregoeiro.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Laura Nazareth de Azevedo Rossetti
Secretária de Estado de Saúde Pública
ANeXO DA PORTARIA N° 559 , De 20 De mAIO De 2009

RelAçãO DOS SeRVIDOReS QUe IRãO cOmPOR A
eQUIPe De APOIO PeRmANeNTe DOS PROceDImeNTOS

De PReGãO DA SeSPA:
CLÁUDIO DOS SANTOS SILVA•
FRANCISCO OSCAR COSTA DE CARVALHO•
LANNARA NASCIMENTO SANTOS•
ADALGISA DA SILVA FERREIRA•
JOSIANE DO SOCORRO DA SILVA FERREIRA•
DEICK RODRIGUES QUARESMA•

NúmeRO De PUblIcAçãO: 2280
AVISO De AbeRTURA DO PReGãO eleTRÔNIcO Nº 139/

SeSPA/2009.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade
Pregão Eletrônico para Registro de Preços, conforme abaixo:
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO DE
MATERIAL PERMANENTE (EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO)
PARA IMPLANTAÇÃO DE 08 HOSPITAIS DE PEQUENO PORTE.
DATA DA ABERTURA: 08/06/2009 HORÁRIO: 09:30 h. (horário
de Brasília). LOCAL: www.comprasnet.gov.br. UASG: 925856
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural
de Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869/4891.
Belém (Pa), 25 de Maio de 2009. CARLOS AUGUSTO CAMPOS
FERREIRA PREGOEIRO/SESPA

HOmOlOGAçãO DO PReGãO
eleTRÔNIcO Nº 022/SeSPA/2009
NúmeRO De PUblIcAçãO: 2372

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO
FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS DO PADRÃO TERAPÊUTICO
GERAL DE CONSUMO DO 1º CENTRO REGIONAL DE PROTEÇÃO
SOCIAL DA SESPA.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01.  BRASFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, foi a
vencedora dos itens de Nº 02,15,20,31 e 40, pelo critério de
menor preço por item, num total de R$- 32.480,90;
02.  INTERBEL COMÉRCIO LTDA, foi a vencedora do item de
Nº 04, pelo critério de menor preço por item, num total de R$-
6.533,46;
03.  NATAN COMÉRCIO LTDA - EPP, foi a vencedora do item de
Nº 37, pelo critério de menor preço por item, num total de R$-
500,00;
04.  GEOLAB INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA, foi a vencedora
do item de Nº 29, pelo critério de menor preço por item, num
total de R$- 3.880,80;
05.  J D DE SOUZA NASCIMENTO - EPP, foi a vencedora do item
de Nº 14, pelo critério de menor preço por item, num total de
R$- 10.460,70;
06.  CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO
E EXPORTAÇÃO LTDA, foi a vencedora dos itens de Nº 03,07,
08,09,11,12,13,17,24,32,33,34,36,38,39 e 41, pelo critério de
menor preço por item, num total de R$- 78.565,88;
07.  COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, foi a vencedora do
item de Nº 42, pelo critério de menor preço por item, num total
de R$- 3.548,16;
08.  M M LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, foi
a vencedora dos itens de Nº 10,26,27 e 28, pelo critério de
menor preço por item, num total de R$- 5.954,76;
09.  EXFARMA LTDA, foi a vencedora do item de Nº 05, pelo
critério de menor preço por item, num total de R$- 30.750,00;
10.  JORGE BATISTA & CIA LTDA, foi a vencedora dos itens de
Nº 01,06,16,19,25,30 e 35, pelo critério de menor preço por
item, num total de R$- 60.409,34;
11.  HOSPFAR IND. E COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA, foi a vencedora dos itens de Nº 21,22 e 23, pelo critério
de menor preço por item, num total de R$- 8.408,88;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/SESPA/2009:
R$- 241.492,88 (DUZENTOS E QUARENTA E UM MIL,
QUATROCENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E OITENTA E OITO
CENTAVOS).
Belém (Pa), 21/05/2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

eXTRATO De TeRmO ADITIVO AO
cONVÊNIO Nº 44/2008.

NúmeRO De PUblIcAçãO: 2365
Nº TERMO ADITIVO: 2º
Nº CONVÊNIO: 44/2008
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a
Prefeitura Municipal de Breu Branco.
OBJETO DO CONVÊNIO: Financiamento de Ações de Saúde.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 600.000,00 repassados
em 08 (oito) parcelas de R$ 75.000,00.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar a
vigência do convênio nº 44/2008.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 13/05/2009 a 13/08/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Laura Nazareth de Azevedo
Rossetti - Secretária de Estado de Saúde Pública
ADITIVOS ANTERIORES: 1º Termo Aditivo Prorrogar a vigência
e adequação orçamentária a programação 2009.

HOmOlOGAçãO DO PReGãO
eleTRÔNIcO Nº 123/SeSPA/2009
NúmeRO De PUblIcAçãO: 2254

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (INSUMO
PARA O EQUIPAMENTO LABORATORIAL VITROS VT 350)
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL REGIONAL
ABELARDO SANTOS (HRAS).
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01.  CETEPA – COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS PARA
SAÚDE LTDA, foi a vencedora dos itens Nº 01,02,03,04,05,06

,07,08,09,10,11,12,13,14,15,16,17,18,19,20,21,22,23,24,25,2
6,27,28,29,30,31,32,33,34,35,36,37,38,39,40,41,42,43,44,45,
46,47,48 e 49 pelo critério de menor preço por item, num total
de R$- 302.675,90;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 123/SESPA/2009: R$-
302.675,90 (TREZENTOS E DOIS MIL, SEISCENTOS E SETENTA
E CINCO REAIS E NOVENTA CENTAVOS).
Belém (Pa), 21/05/2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

PORTARIA De DIARIAS-lAceN
NúmeRO De PUblIcAçãO: 2285

PORTARIA Nº 0119 De 25/05/09
Nome: LUIZ VIEIRA DA COSTA
Cargo: Técnico em Patologia Clínica
CPF: 212.423.722-53
Matricula: 0505198
Período: 01/06 à 05/06/2009
Nº de diárias:  4 e 1/2 diárias
Origem: Belém
Destino: 2ªRPS
Objetivo: Capacitar os técnicos de laboratório dos municípios
pertencentes ao 2º CRS, no diagnóstico laboratorial de
Leishmaniose Tegumentar Americana.
Kleyffson Alves de Miranda
Ordenador de Despesa - UG 200120

PORTARIA Nº 120 De 25/05/09
Nome: MÁRIO BRITO MARTINS
Cargo: Motorista
CPF: 058.001.372-34
Matricula: 86258-1
Período: 01/06 à 05/06/2009
Nº de diárias:  4 e 1/2 diárias
Origem: Belém
Destino:2ªRPS
Objetivo: Conduzir os técnicos deste Laboratório para realização
de treinamento de LTA.
Kleyffson Alves de Miranda
Ordenador de Despesa - UG 200120

HOmOlOGAçãO DO PReGãO
eleTRÔNIcO Nº 017/SeSPA/2009
NúmeRO De PUblIcAçãO: 2288

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E DE
CONSUMO.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01.  CLAUDEMILSON CAITANO DOS SANTOS, foi a vencedora
do item de Nº 01, pelo critério de menor preço por item, num
total de R$- 7.750,00;
02.  CETEPA – COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS PARA
SAÚDE LTDA, foi a vencedora dos itens de Nº 09 e 10,  pelo
critério de menor preço por item, num total de R$- 80,00;
03.  F. CARDOSO & CIA LTDA, foi a vencedora dos itens de Nº
17,18 e 19, pelo critério de menor preço por item, num total de
R$- 2.337,20;
04.  CIRUBEL – CIRÚRGICA BELÉM COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES LTDA, foi a vencedora dos itens de Nº 11,12
e 14, pelo critério de menor preço por item, num total de R$-
1.103,39;
05.  CN PLUS COMERCIAL LTDA - EPP, foi a vencedora dos itens
de Nº 16,21 e 24, pelo critério de menor preço por item, num
total de R$- 2.579,26;
06.  CARLOS ALBERTO RUBIÃO SILVA - ME, foi a vencedora do
item de Nº 20, pelo critério de menor preço por item, num total
de R$- 1.542,99;
07.  FAROL PRODUTOS CIENTÍFICOS LTDA - ME, foi a vencedora
dos itens de Nº 02 e 15, pelo critério de menor preço por item,
num total de R$- 1.450,00;
08.  ADILSON SILVA JÚNIOR - ME, foi a vencedora dos itens de
Nº 25,26,27,28,29 e 30, pelo critério de menor preço por item,
num total de R$- 892,95;
09.  DIAGNÓSTICA COMERCIAL LTDA, foi a vencedora dos itens
de Nº 05,06,07,08,22,23, e 32, pelo critério de menor preço
por item, num total de R$- 1.769,43;
10.  FANEM LTDA, foi a vencedora do item de Nº 04, pelo
critério de menor preço por item, num total de R$- 6.640,00;
11.  BIOSYSTEMS COM. IMP. EXP. DE EQUIPAMENTOS PARA
LABORATÓRIOS LTDA, foi a vencedora do item de Nº 31, pelo
critério de menor preço por item, num total de R$- 276,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/SESPA/2009: R$-
26.421,22 (VINTE E SEIS MIL, QUATROCENTOS E VINTE E UM
REAIS E VINTE E DOIS CENTAVOS).
Belém (Pa), 21/05/2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

NúmeRO De PUblIcAçãO: 2409
PORTARIA N° 84 De 19 De mAIO De 2009

A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e
considerando a Correspondência Interna nº 132/2009/DRH, que
trata da regularização funcional dos servidores desta Secretaria,